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Spis skrótów:

APS Atmospheric Plasma Spraying Atmosferyczne natryskiwanie

plazmowe

BSE Back-scattered Electron Detector Elektrony wstecznie rozproszone

CNC Computerized Numerical Control Wysoko precyzyjne obrabiarki

numeryczne

CVD Chemical Vapour Deposition Chemiczne osadzanie z fazy

gazowej

DBTT Ductile-to-Brittle Transition

Temperature

Temperatura przejścia między

stanem kruchym i ciągliwym

DS Direct Solidification Krystalizacja kierunkowa

EB-PVD Electron Beam Physical Vapor

Deposition

Fizyczne osadzanie z

odparowaniem wiązką elektronów

EBSD Electron Backscatter Diffraction Dyfrakcja elektronów wstecznie

rozproszonych

EDS Energy-Dispersive X-ray

Spectroscopy

Spektrometr rentgenowski z

dyspersją energii

EQ Equixed Grains Ziarna polikrystaliczne

FCC Face centered cell struktura komórkowa ściennie

centrowana

HTLA High Temperature Low Activity Wysoko temperaturowy, nisko

aktywny (proces aluminiowania)

LCF Low Cycle Fatigue Zmęczenie nisko cyklowe

LPPS Low Pressure Plasma Spraying Niskociśnieniowe natryskiwanie

plazmowe

LPT Low Pressure Turbine Turbina niskiego ciśnienia

LTHA Low Temperature High Activity Nisko temperaturowy, wysoko

aktywny (proces aluminiowania)

Nf Number of cycles to failure Liczba cykli do zmiszczenia próbki

RE Reactive Elements Pierwiastki reaktywne

REACH Registration, Evaluation and

Authorisation of Chemicals

Rejestracja, ocena, udzielanie

zezwoleń i stosowanych ograniczeń

w zakresie chemikaliów
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SAF Sustainable Aviation Fuels Zrównoważone paliwa lotnicze

SE Secondary Electrons Elektrony wtórne

SEM Scanning Electron Microscopy Skaningowa mikroskopia

elektronowa

SPS Suspension Plasma Spraying Natryskiwanie plazmowe z

zawiesiny

SRZ Secondary Reaction Zone Strefa wtórnej reakcji

STEM Scanning Transmission Electron

Microscopy

Skaningowo transmisyjna

mikroskopia elektronowa

SX Single Crystal Monokryształ

TBC Thermal Barier Coating Powłokowe Bariery Cieplne

TCP Topologically Close Pack Fazy topologicznie zwarte

YSZ Yttria Stabilized Zirconia Tlenek cyrkonu ZrO2 stabilizowany

tlenkiem itru Y2O3

VPA Vapor Phase Aluminizing Aluminiowanie z fazy gazowej

VPS Vacuum Plasma Spraying Próżniowe natryskiwanie

plazmowe

Wstęp

7

1 Wstęp

W 2019 roku Międzynarodowe Zrzeszenie Przewoźników Powietrznych

(ang. International Air Transport Association = IATA) opublikowało podsumowanie

aktualnego stanu wiedzy pt. „Aircraft Technology Roadmap to 2050” będącego

zapowiedzią trzydziestoletniego planu rozwoju technologii lotniczych, gdzie głównym

motorem napędowym zmian jest zerowa emisja CO2 i związków typu NOx.

Z zaproponowanego schematu redukcji dwutlenku węgla wynika jednoznacznie,

że przedstawiony cel nie zostanie osiągnięty bez rozwoju nowych, zaawansowanych

technologii lotniczych, co ilustruje Rys. 1.

Rys. 1. Plan redukcji emisji CO2 zaproponowany przez IATA. [1]

Ta światowa organizacja handlowa skupiająca 290 przewoźników wykorzystujących

linie lotnicze wskazała, że istotny przełom w technologiach lotniczych związanych

z oszczędnością paliwa będzie następował średnio co 5 lat. Główne kamienie milowe

zostały zilustrowane na Rys. 2 [1].
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Rys. 2. Harmonogram oczekiwanych przyszłych ulepszeń w zakresie oszczędności paliwa w porównaniu

z poprzednimi samolotami lub silnikami tej samej kategorii zaproponowany przez IATA. [1]
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Firma Rolls-Royce pracuje obecnie nad kolejną generacją siników

turbowentylatorowych w technologii UltraFan umożliwiającą redukcję zużycia paliwa

o 25% w porównaniu z pierwszą generacją silników Trent, otwierając możliwość

wykorzystywania nawet 100% paliw pochodzących ze źródeł alternatywnych

do kopalnych (Sustainable Alternative Fuels – SAF) [2].

Grupa CFM International będąca własnością General Electric Aerospace (GEA)

i Safran Aircraft Engines (SAE) rozpoczęła pracę nad nową architekturą siników

turbowentylatorowych dla samolotów wąskokadłubowych pod szyldem CFM RISE

(Revolutionary Innovation for Sustainable Engines). Innowacyjne, jak na dziś, podejście

do ułożenia płatów wentylatora ilustruje Rys. 3. Nowy silnik będzie o 20% bardziej

wydajny niż wdrożona niedawno rodzina silników CFM LEAP, ma on także posiadać

możliwość działania na 100% SAF [3].

Rys. 3. Koncepcja architektury nowego silnika CFM RISE wraz z jego prekursorami. [3]

Poszukiwanie alternatywnych źródeł zasilania silników ukierunkowuje rozwój

napędów w stronę nowych warunków eksploatacji i ekspozycji na nowe zjawiska

degradacji. Oczekiwania w stosunku do aktualnie stosowanych materiałów rosną, dlatego

nieustannie trwają prace nad ich rozwojem pod kątem właściwości, kosztów wytwarzania,

obróbki, naprawy, regeneracji i recyklingu.

Projektowanie nowych elementów lotniczych od zawsze bazowało na materiałach.

Prawdziwą rewolucją w ich postrzeganiu było zastosowanie odpowiednio dobranych

powłok ochronnych i modyfikacji powierzchni. Rozwój warstw ochronnych i barier

cieplnych jest przykładem rozwiązań, które pozwoliły zwiększyć temperaturę pracy

materiału podłoża o ponad 300oC, co przedstawiono na Rys. 4. Jak sugeruje D.R. Clarke

ten kierunek rozwoju pozwoli w przyszłości osiągnąć wzrost temperatury eksploatacji

o kolejne 100oC [4].
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Rys. 4. Rozwój materiałów stosowanych na elementy silników lotniczych związany z opracowaniem

nowych rodzajów powłok oraz metod chłodzenia komponentów [4]

Z punktu widzenia istotności elementów, modyfikacje powierzchniowe przyczyniają

się do wzrostu właściwości środowiskowych i mechanicznych poprzez zastosowanie

określonych pierwiastków tylko w obszarach, gdzie są one niezbędne. Ma to istotny

wpływ zwłaszcza na koszty materiałów. Dalszy rozwój tych metod jest niezbędny, aby

branża lotnicza nadal mogła się rozwijać i aby można było spełnić wymogi konstrukcyjne.

W procesie rozwoju materiałów należy uwzględniać ryzyka (np. ograniczenie

wykorzystania pierwiastków ziem rzadkich, dyrektywa REACH, łańcuchy dostaw itp.).

W aktualnej sytuacji geopolitycznej nowego wydźwięku nabiera strategia bezpieczeństwa

łańcuchów dostaw. W tym kontekście, rośnie presja na eliminowania zastosowania

pierwiastków trudnodostępnych lub pochodzących głównie z krajów uznawanych

za ryzykowne.

Przegląd literatury

11

2 Przegląd literatury

Aktualnie, większość szeroko- i wąsko-kadłubowych samolotów wykorzystuje silniki

turbowentylatorowe, których główne elementy oraz schematyczny rozkład temperatury

na ich przekroju przedstawiono na Rys. 5. Sekcja sprężarek zbudowanych z wirujących

łopatek nadaje powietrzu wlotowemu wysokie ciśnienie, które jest wtłaczane do komory

spalania, gdzie miesza się z paliwem. Następnie mieszanina ta jest spalana. Gazy

wylotowe przechodzą przez część turbinową wprawiając w ruch łopatki połączone

z wałem i sprężarką. Gazy wylotowe zapewniają ciąg. Jak we wszystkich silnikach

cieplnych, wydajność silnika lotniczego jest zależna od temperatury gazów na wylocie –

im wyższa temperatura tym więcej energii uzyskano z paliwa [5].

Rys. 5. Wygląd silnika GE9X [6] oraz schemat rozkładu temperatury w silniku turbowentylatorowym

[7].

Przegląd literatury

12

Rys. 6 przedstawia podstawowe podzespoły wchodzącymi w skład turbiny:

1. Dyski wraz z łopatkami (ang. disks & blades),

2. Kierownice gorących gazów (ang. vanes),

3. Opaski uszczelniające-osłaniające (ang. shrouds)

4. Obudowa zewnętrzna (ang. casing).

Rys. 6. Przekrój poprzeczny turbiny niskiego ciśnienia [8].

2.1 Wymagania stawiane elementom silników lotniczych

Podstawowymi wymaganiami stawianymi materiałom wykorzystywanym

w silnikach lotniczych są:

1. Żarowytrzymałość i żaroodporność,

2. Odporność na korozję wysokotemperaturową,

3. Wysoka wytrzymałość właściwa (wytrzymałość odniesiona do gęstości),

4. Stabilność i powtarzalność właściwości mechanicznych,

5. Podatność do przygotowania półfabrykatów znanymi metodami produkcyjnymi.

[9]

Elementy pracujące w strefie gorącej silnika, a w szczególności w obszarze przepływu

gazów, są narażone na zmęczenie termiczne, utlenianie i korozję wysokotemperaturową

[10], dlatego od materiałów stosowanych na nie wymaga się dużej żaroodporności

i żarowytrzymałości.
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Główne parametry pracy elementów sekcji gorącej silnika i wynikające z nich

problemy eksploatacyjne prezentuje Tab. 1.

Tab. 1. Elementy sekcji gorącej silnika wraz z typowymi parametrami pracy i głównymi problemami

eksploatacyjnymi. [11]

Element

Typowe parametry pracy

Główne problemy Temperatura

[oC]

Naprężenia

[MPa]

Żywotność do

pierwszego

serwisu

[cykli]

Łopatki 900-1050 140-210 5000

Odporność na pełzanie,

stabilność, korozja

wysokotemperaturowa,

zmęczenie cieplne

Kierownice 950-1100 37-70 5000

Zmęczenie termiczne,

korozja

wysokotemperaturowa

Dyski 400-650 420-1050 15000

Zmęczenie niskocyklowe,

korozja

wysokotemperaturowa

Komora

spalania
850-1100 20-35 4000

Zmęczenie cieplne,

utlenianie

Korozja wysokotemperaturowa metali i stopów w podwyższonych temperaturach jest

złożonym procesem cieplno-chemicznym polegającym na reakcji tlenu z metalem

oraz dyfuzji atomów przez warstwę tlenków. Jest ściśle związana ze skłonnością stopów

do tworzenia zgorzeliny, która powinna być ciągłą, szczelną warstwą, dokładnie

przylegającą do metalicznego rdzenia, która utrudnia dyfuzję utleniacza i jonów metalu

[12].

Łopatki i kierownice turbiny silnika turbowentylatorowego są szczególnie narażone

na działanie spalin oraz zanieczyszczeń pochodzących zarówno z paliwa i środowiska,

w którym silnik jest eksploatowany.

Jeden z głównych podziałów korozji wysokotemperaturowej rozróżnia cztery główne

typy uszkodzeń, które przedstawiono na Rys. 7:
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Rys. 7. Podział korozji wysokotemperaturowej [13].

Korozja wysokotemperaturowa z udziałem siarki (hot corrosion) dzieli się na dwa

typy przedstawione na Rys. 8. Typ I występuje w temperaturze powyżej 800°C, natomiast

Typ II w temperaturach między 600°C a 800°C. Są one związane z rodzajem

oddziaływania agresywnego środowiska. Podstawowym mechanizmem degradacji,

spowodowanym działaniem korozji jest zniszczenie ochronnej warstwy tlenkowej poprzez

roztopienie soli zawierających głównie: sód, wanad, magnez, wapń i siarkę pochodzących

ze spalanego paliwa oraz z zanieczyszczeń w powietrzu dolotowym. Proces korozji

wysokotemperaturowej z udziałem siarki jest zdecydowanie zależny od warunków

otoczenia, eksploatacji. Mechanizm uszkodzeń spowodowanych tym zjawiskiem opisuje

schemat:

1. Materiał podłoża, nadstop na bazie niklu jest zwykle chroniony zwartą

powłoką Cr2O3, której siarka nie może przeniknąć,

2. Pod wpływem roztopionej soli, warstwa tlenkowa pęka, co pozwala

na penetrację siarki przez powłokę,
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3. Jony metali w roztopionej soli zamieniają się miejscami z Cr i degradują

warstwę Cr2O3, umożliwiając dyfuzję siarki do wewnątrz,

4. Siarka, która wniknęła w materiał bazowy, uniemożliwia budowę warstwy

ochronnej,

5. Materiał bazowy degraduje w procesie przyspieszonego utleniania [14].

Rys. 8. Wpływ temperatury na rodzaj i intensywność korozji wysokotemperaturowej [14].

Łopatki i kierownice pracujące na wlocie do turbiny w sekcji gorącej silnika

turbowentylatorowego są narażone na działanie temperatur powyżej 1100oC, co prowadzi

do powstawania na nich warstw tlenkowych, takich jak tlenek glinu i tlenek chromu.

Wahania temperatury w strefie przepływu gazu na obwodzie i w kierunku

promieniowym w turbinie wysokiego ciśnienia mogą być znacznie większe niż 100°C.

Powoduje to ekstremalne obciążenia termiczne, które mogą doprowadzić do pękania

warstwy tlenkowej na skutek powstałych naprężeń, w wyniku czego proces utleniania

może postępować, aż do materiału podłoża. Rys. 9 prezentuje schemat takiej degradacji.
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Rys. 9. Poglądowa degradacja warstwy ochronnej i materiału podłoża kierownicy i łopatki pod wpływem

utleniania [14].

Jeśli powłoka odporna na utlenianie ulegnie znacznym uszkodzeniom termicznym

(strzałka „1”), można zaobserwować powstawanie ciemnych i/lub zielonych tlenków

(np. „orange peels”), przedstawionych na Rys. 10. Jeżeli materiał podłoża zostaje

osłabiony (strzałka „2”), prowadzi to do powstania mikropęknięć i ich propagacji

w wyniku innych mechanizmów – np. zmęczenia [14].

Rys. 10. Degradacja warstwy ochronnej i bazowego materiału pod wpływ procesu utleniania [badania

własne].

Przegląd literatury

17

2.2 Materiały wykorzystywane w konstrukcji silników lotniczych

Ogólna charakterystyka

Ze względu na różnorodność funkcji elementów używanych w silnikach

turbowentylatorowych, zakres stosowanych materiałów jest równie szeroki. Podstawowe

grupy materiałów zostały wyszczególnione na Rys. 11.

Rys. 11. Materiały wykorzystywane w silniku turbowentylatorowym na przykładzie silnika Rolls-Royce

Trend. [15]


[…]


i zmodyfikowanego. Można więc stwierdzić, że wzrost grubości warstwy i obecność

wydzieleń fazy wtórnej PtAl2, o wysokim stężeniu platyny nie pogarsza właściwości

mechanicznych (zmęczeniowych stopu) w przebadanym zakresie temperatury.

11. Na podstawie przeprowadzonych badań wykonano demonstrator technologii

w postaci pióra łopatki z żarowytrzymałego monokrystalicznego nadstopu niklu

Rene’N5 pokrytego warstwą aluminidkową modyfikowaną platyną. Opracowana

technologia warstw aluminidkowych modyfikowanych platyną jest perspektywiczna

z punktu widzenia firmy Avio Polska, wymaga jednak prowadzenia dalszych prac

związanych głównie z wpływem parametrów procesu na jednorodność

mikrostruktury na profilu pióra łopatek o rozbudowanej geometrii,

przed jej ostatecznym wdrożeniem. Prace te zostały już rozpoczęte.
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Streszczenie

Tytuł pracy:

Technologiczne podstawy zwiększenia żaroodporności monokrystalicznego stopu

Rene’N5

Streszczenie:

Materiały stosowane na elementy konstrukcyjne pracujące w strefie gorącej silników

lotniczych muszą charakteryzować się wysoką żaroodpornością, dlatego wykonuje się

je z nadstopów niklu. W celu zwiększenia odporności na utlenianie tych materiałów

stosuje się warstwy lub powłoki ochronne. Najszerzej wykorzystywanymi warstwami

ochronnymi na elementy w strefie przepływu gazów turbiny silnika lotniczego są

konwencjonalne warstwy aluminidkowe. Obecnie wiodącymi metodami wytwarzania

warstw aluminidkowych są metody gazowe (CVD) i „out-of-pack”. Dostępna literatura

obszernie charakteryzuje wpływ warstw ochronnych i ich właściwości na zróżnicowane

czynniki środowiskowe, jednakże podaje się tylko część kluczowych parametrów procesu

aluminiowania dyfuzyjnego, a dostępne pozycje skupiają się na badaniach podstawowych,

prowadzonych na instalacjach w skali laboratoryjnej, na prostych geometrycznie

próbkach. Brak jest natomiast informacji lub pojawiają się one w bardzo ograniczonej

formie, dotyczących prób prowadzonych na instalacjach przemysłowych oraz elementach,

np. łopatkach i kierownicach turbiny silnika lotniczego.

Głównym celem pracy było zwiększenie żaroodporności warstw aluminidkowych

wytwarzanych na monokrystalicznym nadstopie niklu Rene’N5, uważanym za jeden

z najbardziej odpornych na utlenianie stopów wysokotemperaturowych stosowanych

komercyjnie. Motywacją do podjęcia tematu była analiza stanu technicznego

aluminiowanych kierownic turbiny niskiego ciśnienia silnika GE9X po eksploatacji, która

wykazała, że stosowana dotychczas technologia dyfuzyjnego aluminiowania jest

niewystarczająca dla zachowania wymaganej trwałości tak odpowiedzialnych

komponentów w warunkach eksploatacji.

Dokonano charakterystyki materiału w stanie niepokrytym oraz materiału z warstwą

aluminidkową z procesu wyjściowego, stosowanego standardowo. Przeprowadzone

badanie cyklicznego utleniania w temperaturze 1100oC w cyklach 23 godzinnych

wykazały wyższą odporność nadstopu niepokrytego w stosunku do aluminiowanego
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według aktualnie stosowanej technologii, pod kątem kryterium zmiany masy próbek.

Jednocześnie analiza mikrostrukturalna po 10, 50 i 100 cyklach testu ujawniła nieciągłości

mikrostruktury materiału niepokrytego, w postaci tlenków, w miejscach o dużej segregacji

Hf, Y i Ta, podczas gdy materiał z warstwą aluminidkową uzyskaną w procesie

wyjściowym wykazywał brak produktów korozji w warstwie i materiale podłoża. Wyniki

testu izotermicznego utleniania w temperaturze 1100oC po 3000h badań również

potwierdziły ten wniosek. Badania niskocyklowego zmęczenia w temperaturze 1093°C

wykazały poprawę właściwości mechanicznych próbek spowodowaną obecnością

warstwy aluminidkowej, ograniczającej degradację warstwy przypowierzchniowej przez

utlenienie, głównie w miejscach występowania węglików powodujących naturalne

spiętrzenia naprężeń w materiale niepokrywanym.

Przedmiotem prowadzonych w pracy badań było kształtowanie mikrostruktury

warstw aluminidkowych wytwarzanych metodą „out-of-pack” w procesie

niskoaktywnym, wysokotemperaturowym, na instalacjach w skali laboratoryjnej

i przemysłowej. Przeprowadzone próby technologiczne pozwoliły na określenie wpływu

kluczowych parametrów procesu aluminiowania, do których należą: rodzaj złoża, sposób

obróbki cieplnej, przestrzeń robocza urządzeń, jakość powierzchni obrabianych

elementów oraz ich geometria.

Bazując na wynikach prób technologicznych, zmodyfikowano parametry procesy

aluminiowania i przeprowadzono ich weryfikację na instalacji przemysłowej, uzyskując

zmodyfikowaną warstwę aluminidkową o dwukrotnie wyższym rezerwuarze Al

niż w warstwie z procesu wyjściowego. Przełożyło się to na dwukrotne zwiększenie ilości

cykli, po których próbki ze zmodyfikowaną warstwą aluminidkową wróciły do masy

początkowej w badaniach cyklicznego utleniania. Przeprowadzone badania

wytrzymałości zmęczeniowej pozwoliły stwierdzić, że wzrost grubości i zawartości Al

w zmodyfikowanej warstwie aluminidkowej nie przełożyły się na pogorszenie

właściwości mechanicznych w przebadanym zakresie temperatury.

Uzyskane wyniki badań i ich analiza wskazują, że stop Rene‘N5 niepokrywany

charakteryzuje się lepszą odpornością na cykliczne utlenianie niż materiał ten poddany

procesowi aluminiowania dyfuzyjnego według parametrów procesu zmodyfikowanego.

Przyjęto założenie, iż można uzyskać znaczny wzrost odporności na cykliczne utlenianie

próbek w stosunku do stopu podstawowego Rene’N5, co była główną motywacją

prowadzenia dalszych prac nad rozwojem warstw o zwiększonej odporności na utlenianie,

przez wytworzenie warstwy aluminidkowej zmodyfikowanej platyną, w procesie
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dwuetapowym. Na drodze opracowanego procesu galwanicznego, obróbki dyfuzyjnej

i zmodyfikowanego procesu aluminiowania, uzyskano warstwy Pt+Al, które

charakteryzowały się najlepszymi właściwościami w przeprowadzonym teście

cyklicznego utleniania, lepszymi niż stop Rene’N5. W oparciu o opracowane

technologiczne podstawy procesu wytworzono demonstrator nowej technologii na łopatce

kierownicy turbiny silnika lotniczego.

Słowa kluczowe:

nadstopy niklu, warstwy ochronne, łopatki kierujące, silnik lotniczy.
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Abstract

Thesis title:

Technological principles of increasing the heat resistance of single crystal Rene'N5 alloy

Abstract:

The materials for hot section components in aircraft engines must characterize

brilliant heat resistance, therefore are made from nickel-base superalloys. To avoid high

temperature corrosion impact, the protective coatings are applied to the substate. The most

common protective coatings for turbine blades and nozzles are conventional aluminide

coatings. Currently, chemical vapour deposition and out-of-pack methods are most widely

used in the aviation industry. The available literature data describe influence of coatings

and them properties on corrosion, sufficiently. However, there are only partial know-how

about key coating process parameters, and literature experiments are focused

on fundamental research in laboratory scale furnaces done on simple geometry samples.

There is lack or just few of data showing correlations between laboratory and industrial

scale installations, especially for real components.

The main purpose of the thesis was increasing the heat resistance of single crystal

Rene'N5 alloy, current the best material for oxidation resistance applied in commercial

aircraft engines. The motivation to take the topic was the evaluation of aluminide coated

nozzles from GE9X low pressure turbine after exposure, which revealed that current

coating is insufficient.

The research started from characterization of bare and coated material. The coating

was obtained in initial process developed by Avio Polska. Cyclic oxidation tests done

at 1100oC in 23-hour cycles shown bare material is better than coated considering mass

change criterium. Simultaneously, microstructure analysis after 10, 50 and 100 cycles

exhibited frontal oxidation in area with Hf, Y and Ta segregation for bare material,

while material coated in initial process shown absence of corrosion product below top

layer of additive zone. Additionally, the results from isothermal oxidation at 1100oC

after 3000h confirmed above. Low cycle fatigue evaluation at 1093oC highlighted

improvement in mechanical properties for coated samples, where base material

degradation was mitigated by coating presence. Frontal oxidation through tantalum

carbide was eliminated leading to reduction of high-stress concentration areas.
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The research focused on aluminide coating microstructure modelling

in „out-of-pack”, low-activity, high-temperature processes on laboratory and industrial

scale installation. The technological trials allowed to determine impact of key process

parameters like donor, activator, heat treatment, working zone of the furnace, quality

of surface to coat and components geometry.

Based on above relationships, initial process parameters were changed. The modified

process was validated on industrial scale installation obtaining modified aluminide coating

rich in Al two times better then initial one, what led to increasing of oxidation resistance

twice considering criterium of sample mass change to initial one. Low cycle fatigue tests

result shown no detrimental impact of growth of aluminide coating thickness

and Al content on mechanical properties in evaluated range.

However, the results for coatings from both initial and modified processes shown bare

material characterized by better oxidation resistance in cyclic oxidation testing considering

mass change criterium. Therefore, it was decided to continue the research and went outside

conventional aluminide coating family.

It was the motivation to develop aluminide coating modified by platinum. To meet

this goal, galvanic process and diffusion heat treatment were defined. Those operations

together with modified aluminide coating process were used to coat samples. Cyclic

oxidation testing shown material with aluminide coating modified by platinum was

significantly better than both previous tested simple aluminide coatings and bare material

considering mass change criterium. Based on that, technology demonstration was

performed by coating application on nozzle airfoil.
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