Poznań, 20 grudnia 2023 r.

dr hab. inż. Dariusz Garbiec

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Poznański Instytut Technologiczny

ul. Ewarysta Estkowskiego 6

61-755 Poznań

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Łukasza Pyclika
pt. „Technologiczne podstawy zwiększania żaroodporności
monokrystalicznego stopu Rene’N5”**

Podstawę do sporządzenia recenzji stanowi pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej, prof. dr. hab. inż. Marii Sozańskiej o sygnaturze RDIMa.512.6.2023 RM.

Wprowadzenie

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska liczy 168 stron, zawiera 126 rysunków i 35 tabel. Podzielona jest w sposób klasyczny na przegląd literatury i wyniki badań własnych. Część literaturowa liczy 55 stron, a w jej skład wchodzi wstęp, analiza stanu wiedzy uwzględniająca wymagania stawiane elementom silników lotniczych, materiały wykorzystywane w ich konstrukcji, charakterystykę monokrystalicznego nadstopu niklu drugiej generacji Rene’N5, metody ochrony elementów turbin silników lotniczych, a całość tej analizy zakończona jest podsumowaniem. W tej części Doktorant przedstawił także cel i zakres pracy, uwzględniając zakres działalności firmy Avio Polska Sp. z o.o., charakterystykę materiału badawczego i definiując problem badawczy. Na część badań własnych, liczącą 84 strony, składa się metodyka badawcza, wyniki badań nad efektywnością osadzania warstw aluminidkowych i badania nad dalszym zwiększaniem odporności na utlenianie. Całość zakończona jest wnioskami końcowymi i streszczeniem w języku polskim i angielskim. Doktorant powołał się w rozprawie na 92 pozycje literatury, jednakże tylko 26 z cytowanych prac zostały opublikowane w ostatnich 5 latach (2019–2023). Oznacza to, że choć temat z technologicznego

punktu widzenia jest interesujący, to z naukowego nie jest w ostatnich latach wiodącym w nauce o materiałach.

Cel rozprawy został poprawnie sformułowany, jednakże Doktorant nie postawił hipotez badawczych, co uważam za duży mankament tej pracy. W dalszej części recenzji chciałbym omówić poszczególne elementy rozprawy, wskazać jej słabsze strony oraz występujące błędy w terminologii jak i błędy językowe.

Ocena merytoryczna rozprawy

Praca doktorska została zrealizowana pod opieką naukową dr. hab. inż. Bogusława Mendala, prof. PŚ i przy pomocy dr. inż. Radosława Swadźby w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy” na podstawie umowy nr 01/RM/IM/DII/19 oraz projektu Coopernik finansowanego w ramach programu Innotot na podstawie umowy nr INNOLOT/I/11/NCBR/2014.

Motywacją do podjęcia tego zagadnienia była analiza zużycia aluminiowanych kierownic turbiny niskiego ciśnienia silnika GE9X produkcji firmy General Electric po eksploatacji, która wykazała, że stosowana dotychczas technologia dyfuzyjnego aluminiowania jest niewystraszająca do zachowania wymaganej trwałości w warunkach eksploatacji. Stąd też zdefiniowano cel pracy, którym było zwiększenie żaroodporności warstw aluminidkowych wytwarzanych na monokrystalicznym nadstopie niklu Rene’N5 poprzez modyfikację parametrów procesu aluminiowania stosowanego w firmie Avio Polska Sp. z o.o. Cel ten został zrealizowany poprzez odpowiednie kształtowanie mikrostruktury warstw aluminidkowych z wykorzystaniem metody „out-of-pack” i modyfikacji tych warstw w skali laboratoryjnej i przemysłowej, co z kolei stanowi dużą wartość tej pracy. Co istotne z wdrożeniowego punktu widzenia, to w wyniku przeprowadzonych badań określono parametry procesowe, które posłużą do modyfikacji aktualnie realizowanego procesu w firmie Avio Polska Sp. z o.o.

Na wstępie Doktorant dokonał charakterystyki materiału w stanie niepokrytym oraz materiału z warstwą aluminidkową wytworzoną w standardowym procesie produkcyjnym stosowanym w firmie Avio Polska Sp z o.o. Za pewną niedogodność i w pewnym sensie odstępstwo od kanonu uznaję pomieszczenie metodyki badawczej z wynikami badań wstępnych. Te dwa rozdziały powinny być od siebie oddzielone, a nie połączone.

W pracy Doktorant udowodnił, że grubość warstw aluminidkowych, ich morfologia oraz zawartość aluminium zależy od parametrów procesu, takich jak czas trwania fazy aktywnej,

temperatura procesu w fazie aktywnej, ciśnienie w retorcie, przepływ argonu, który jest gazem procesowym oraz składu chemicznego złoża (aktywatora i donora), konstrukcji komory roboczej i sposobu ułożenia oraz ilości części poddawanych obróbce w jednym procesie. Wytworzone warstwy aluminidkowe na nadstopie Rene'N5 uzyskane w zmodyfikowanym procesie odznaczały się zwiększoną zawartością aluminium wynoszącą 34,7% mas. i grubością warstwy wynoszącą 68 μm . W materiale wytworzonym w standardowym procesie zawartość aluminium wynosiła 30,6% mas., a grubość warstwy 53 μm . W konsekwencji uzyskano zwiększenie żaroodporności warstw aluminidkowych. Materiał wytworzony w zmodyfikowanym procesie odznacza się dwukrotnie większą odpornością na utlenianie w odniesieniu do materiału z warstwą standardową, gdzie kryterium oceny jest ilość przeprowadzonych cykli utleniania w temperaturze 1100°C i czasie trwania cyklu 23 h, po których próbka wraca do swojej masy początkowej. Całkowita zmiana masy próbek po 100 cyklach utleniania została zmniejszona o 23%. Ponadto, w wyniku przeprowadzonych badań zmęczeniowych w temperaturze 649°C, 871°C i 1093°C nie wykazano pogorszenia się właściwości zmęczeniowych. Co istotne, nie zauważono poprawy odporności na cykliczne utlenianie nadstopu z warstwą aluminidkową w odniesieniu do materiału bez warstwy, jednakże pozwoliło to uniknąć utleniania tego stopu (materiału bazowego). W efekcie polepszeniu uległy właściwości mechaniczne powyżej temperatury przejścia między stanem kruchym i ciągliwym, co skutkuje zwiększoną żaroodpornością. W ostatnim kroku Doktorant wytworzył warstwy aluminidkowe zmodyfikowane platyną. W tym przypadku uzyskano warstwy o grubości 107 μm i zawartości aluminium wynoszącej 30,8% mas. oraz platyny wynoszącej 20,7% mas. oraz dwustrefową morfologią. To właśnie ten materiał odznacza się najlepszymi właściwościami. Ilość cykli, po których próbka wraca do swojej masy początkowej w teście cyklicznego utleniania wzrosła 15-krotnie w odniesieniu do próbek z warstwą standardową. Biorąc pod uwagę zmianę masy próbek po 100 cyklach, uległa ona zmniejszeniu o 90%. Nadstop Rene'N5 ze zmodyfikowaną platyną warstwą aluminidkową odznacza się porównywalną wytrzymałością zmęczeniową w podwyższonej temperaturze, jak stop bez warstwy oraz z warstwą standardową. Można zatem stwierdzić, że grubość warstwy aluminidkowej oraz obecność fazy wtórnej PtAl_2 nie pogarsza właściwości mechanicznych próbek. Biorąc pod uwagę charakter doktoratu wdrożeniowego, Doktorant wytworzył demonstrator pióra łopatkki z nadstopu Rene'N5 pokrytego zmodyfikowaną platyną warstwą aluminidkową. Dalsze prace realizowane przez firmę Avio Polska Sp. Z o.o. dotyczyć będą

wpływu parametrów procesu na jednorodność uzyskiwanej mikrostruktury w częściach o złożonej geometrii.

Przechodząc do części, w której omówię mankamenty pracy, chciałbym zaznaczyć, że nie mam krytycznych uwag merytorycznych do przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników, przy czym chciałbym zauważyć, że ilość błędów językowych i edytorskich jest dużo większa niż w innych ocenianych do tej pory przeze mnie pracach doktorskich. Za duży mankament pracy uważam przedstawianie rysunków z opisami w języku angielskim. Praca została napisana w języku polskim i wszystkie informacje przedstawione na rysunkach powinny być także przedstawione w języku polskim. Doktorant nie zawsze posługuje się precyzyjnie językiem polskim technicznym. Nie możemy mówić o temperaturach, tylko o temperaturze, która przyjmuje różne wartości. Doktorant myli pojęcia struktury i mikrostruktury, na przemian posługuje się pojęciem własności i właściwości, waga i masa, nie stosuje odstępów w zapisie wartości i jednostki. W języku polskim pomiędzy wartością i jednostką zawsze jest odstęp, np. 1 ppm, zamiast 1ppm. Wyjątek stanowi jedynie zapis stopnia ($^{\circ}$) i stopnia Celcjusza ($^{\circ}\text{C}$), gdzie nie ma odstępów pomiędzy wartością i jednostką. W kwestii jednostek Doktorant nie stosuje jednostek ani układu SI, ani jednostek stosowanych przez inżynierów, czego rażącem przykładem jest podawanie ciśnienia w jednostce ksi oraz długości w jednostce cm. W języku polskim wartości dziesiętne, setne itd. podawane są po przecinku, a nie po kropce jak w języku angielskim. Doktorant stosuje raz system polski, a raz angielski. Cytowania czasami są przedstawiane w nawiasach okrągłych, jak np. (35) na stronie 28, a czasami w nawiasach kwadratowych, jak np. [36] na tej samej stronie. Często w pracy spotkałem się ze stosowaniem języka potocznego, jak np. „...próbek i elementów...”, „...na warsztacie...” na stronie 66, co w pracy doktorskiej absolutnie nie powinno mieć miejsca. Na rys. 17, gdzie przedstawiono mikrostrukturę nadstopu Rene’N5 brakuje markera skali. W opinii recenzenta bezcelowym jest przedstawianie danych na rysunkach, które w żaden sposób nie są dyskutowane. Dobrym przykładem takiego działania jest rys. 54, 56 czy 64. Bezcelowym jest także przedstawianie zdjęć mikroskopu jak na rys. 58, czy stanowiska do badania utleniania przedstawionego na rys. 63. Na stronie 90 Doktorant napisał, że „otrzymane wartości są w zakresie spodziewanych wyników bazujących na doświadczeniach w Avio Polska”. To zdanie niczego nie wnosi, gdyż nie wiadomo jakie to są „spodziewane wyniki”. Takie nieprecyzyjne sformułowania w pracy doktorskiej są nie do przyjęcia. Proszę o szczegółowe wskazanie jakie wartości są zgodne ze standardami przyjętymi w firmie oraz jakie to są standardy. Z uwagi na fakt, że praca nie ma

charakteru niejawnego, takie informacje powinny zostać przedstawione, aby móc rzetelnie ocenić jej wartość. Proszę o przedstawienie stosownych uzupełnień przed publiczną obroną.

Podsumowanie

Uzyskane przez Doktoranta wyniki badań są nowe i oryginalne. Chciałbym jednoznacznie stwierdzić, że wszystkie wskazane przeze mnie w niniejszej recenzji błędy czy niedociągnięcia nie zmieniają mojego pozytywnego odbioru pracy, a mają na celu poprawę warsztatu naukowego Doktoranta. Podsumowując, przedstawiona do recenzji rozprawa spełnia wszystkie kryteria stawiane rozprawom doktorskim określone Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję o dopuszczenie mgr. inż. Łukasza Pyclika do publicznej obrony.

Dariusz Gąbiec